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سینما 10

ساخت فیلم سینمایی 
اقتباسی فرهنگ رضوی

بین المللی  جــشــنــواره  بیست ویکمین  مــدیــر 
فرهنگی امام رضا)ع( از ساخت فیلمی سینمایی 
گونه تاریخی در راســتــای فرهنگ رضــوی و  در 
جشنواره امام رضا )ع( خبر داد.  فرهاد قائمیان 
در دیــدار مــدیــران و دبــیــران جشنواره فرهنگی 
هنری امام رضا )ع( با وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
اظهار کرد: ما دوست و همراهانی هستیم که فقط به عشق امام رضا )ع( در این جشنواره ها 
شرکت می کنیم تا کارهای بهتری برای شیفتگان امام هشتم )ع( انجام دهیم.  وی با اشاره 
به برگزاری اختتامیه جشنواره روستایی امام رضا)ع( در روستای کردر گفت: مردمان روستا 
خانه های خود را در اختیار جشنواره و هنرمندان گذاشته بودند. برای مردمی کردن این 
جشنواره فضایی ایجاد کردیم که همه بدانند چه نوع فرهنگ رضوی را می خواهیم رواج 
دهیم.  وی افزود: امسال با جشنواره فیلم رضوان این بخش از جشنواره امام رضا )ع( هم 
فعال می شود که یک فیلم سینمایی با فرهنگ و نوع نگاه ما به فرهنگ رضوی است. یک 
فیلمنامه از کتاب »از عشق آباد تا عشق آباد« اقتباس شده و در راستای فرهنگ امام رضا 
)ع( است و امیدواریم این فیلم از حیث بزرگی و تاریخی بودن برای سال آینده ساخته شود 

تا بگوییم جشنواره های امام رضا)ع( به اهداف والای خود خواهد رسید. 

 فیلم ساختن ارزان 
شده است

محمدرضا خردمندان، کارگردان سینما در اولین 
ــژه تولیدات  دورهــمــی جــشــنــواره »آســمــون« ویـ
فیلمسازی  اهمیت  به  نــوجــوان  مجازی  فضای 
ــاره کـــرد و گــفــت: هــیــچ چــیــز جز  در نــوجــوانــی اشــ
گــوشــی مــوبــایــل لازم نـــداریـــد.  ایـــن فیلمساز در 
که قصد دارنــد در  توصیه هایی بــرای نوجوانانی 
عرصه فیلمسازی و بازیگری فعالیت کنند، گفت: من خ در سینما کارم را با فیلم کوتاه 
و ارزان قیمت شروع کردم. به بچه هایی که می خواهند کارگردانی و بازیگری را در آینده 
دنبال کنند، توصیه می کنم از خودتان، تجارب و خاطرات تان شروع کنید ؛ تمام آنچه 
که هویت شماست بــرای شروع  شما هستید و تجریه شخصی داریــد و آن چیزهایی 
فیلمسازی کمک تان خواهد کرد. یک فیلمساز و نویسنده اول چیزی که برای شروع نیاز 
دارد، ایده است.  در ابتدای راه یک توصیه دارم، به تجربیات شخصی تان رجوع کنید، 
چون بهترین ایده فیلمسازی از خودتان و خاطرات شماست. توصیه می کنم تجربیات 
خود را درباره موضوعات و دوستانی که به شدت آنها را می شناسید، بنویسید که برای 
شما تولید داستان می کنند. به نظرم فیلم ساختن ارزان و آسان شده و هیچ چیز جز 
گوشی موبایل برای فیلمسازی لازم نیست و این امکانی است که در دست همه قرار دارد. 

 »آوای ابرها« به کلمبیا 
راه یافت

 انیمیشن کوتاه »آوای ابرها« در نخستین حضور 
بین المللی خود، راهی کلمبیا می شود. 

کــارگــردانــی محمد لطفعلی و  بــه  ــن پویانمایی  ای
فیروزمندی  ــادی  هـ تهیه کنندگی  و  نویسندگی 
ــوره بــه سومین  ــوان سـ از تــولــیــدات مــرکــز فیلم جـ
کاریبتونز  انیمیشن  بین المللی  جــشــنــواره  دوره 
  )Caribetoons International Aanimation Festival(
ــافـــت.  ایـــن جــشــنــواره از 27 تــــا 29  کلمبیا راه یـ
کلمبیا  اردیبهشت امسال در شهر سانتا مارتای 
برگزار می شود.  در خلاصه داستان »آوای ابرها« که 
روایتی از دل بمباران های متعدد بر سر کودکان غزه 
دارد و با تکنیک دوبعدی دیجیتال ساخته شده، 
آمده است: کودکان فلسطینی نمی میرند، آنها برای 

مدت کوتاهی به جایی میان ابرها سفر می کنند.  

پیش تولید دیدگاه  قاب

خبر 

 فیلمساز ترک 
علیه سرمایه داری غرب

که در آلمان هم فعالیت می کند،  کین، فیلمساز ترک  فاتح آ
بــرای فیلم تـــازه  اش ســراغ یک مضمون آلمانی رفته و قصد 

کاوی دنیای سرمایه داری را در این کشور اروپایی دارد. وا
 این درام پرتنش اجتماعی با فضای ضد جنگ خود »آمروم« 
کلید فیلمبرداری آن تازه در شهر هامبورگ زده  که  نام دارد 
شده است. آمروم، یکی از مناطق خوش آب و هوای آلمان و 
که شغل اصلی مردمانش ماهیگیری است.  جزیره ای است 
فیلمنامه این درام را دوســت آلمانی فیلمساز به نام هارک 
بوهم نوشته که براساس خاطرات تلخ کودکی خود او در زمان 

جنگ جهانی دوم است. 
 داستان فیلم که مدت زمان کوتاهی را دربرمی گیرد درآخرین 
روزهــای جنگ جهانی دوم اتفاق می افتد. ارتــش هیتلری، 
آخــرش  و نفس های  باخته  نــیــروهــای متفقین  بــه  را  جنگ 
نــوجــوان 12ســالــه شخصیت اصلی  نانینگ،  امــا  را می کشد 
داستان فیلم، چیز زیادی درباره جنگ و کشتارهای هیتلر و 

زیردستانش نمی داند. 
که  کــردن به مــادر زحمتکشی است  زندگی بــرای او در کمک 
بــار اصلی حفظ خــانــواده را بــه دوش بکشد. نانینگ،  باید 
هراسی از ماهیگیری در شب یا کشت محصولات در طول روز 
ندارد و همیشه در کنار مادرش است. با این حال، جنگ قرار 
نیست نانینگ را نیز بی نصیب بگذارد و تأثیرش را بر زندگی 

او هم می گذارد. 
آرامــی برملا می شود،  ــای پنهان خانوادگی به  که رازه زمانی 
گزیر با ظلم و ستم های ناشی  پسربچه 12ســالــه داســتــان نا
کشور روبــه رو  از نظام ســرمــایــه داری و تسلط نظامی گری بر 
کند،  گر نتواند این مسائل را خوب درک  می شود. او حتی ا
می تواند تأثیرات آن را در فضای خانه و اعضای خانواده  اش 

دیده و لمس کند. 
کین: »داستان بسیار جذابی است که کاملا اصیل ا و  به گفته آ
فیلمنامه نویس آن را با گوشت و پوست خود لمس کرده است. 
این داستان واقعیت های زندگی در شرایط سخت زیستی را 
تعریف می کند که پول و سرمایه حرف اول را می زند. برای من 
کارگردانی آمروم مثل یک مأموریت خارق  العاده است که باید 
آن را انجام دهم. جنگ همیشه ضربات جبران ناپذیری به 
آدم های درگیر آن می زند و در داستان فیلم ما، این موضوع به 
شکل دیگری تعریف می شود. داستان این موضوع را از منظر 

متفاوتی مورد بحث و بررسی قرار می دهد.«
کید می کند در طول داستان هیچ  این فیلمساز ترک تبار تا
نشانه عیان و تصویری از جنگ نخواهد بود و فضای جنگ و 
سختی های آن به شکلی غیرمستقیم و خارج از کادر دوربین، 

خود را نشان خواهد داد. 
در حقیقت، جنگ پس زمینه داستانی اجتماعی و خانوادگی 
است که با وجود عیان نبودن، به شدت خود را به رخ اتفاقات 
کترهای ماجرا می کشد. منتقدان سینمایی به این نکته  و کارا
کین همواره به  گرچه داستان فیلم های آ که  اشــاره می کنند 
نمایش جنگ درونی شخصیت ها با فضای غیرقابل تحمل 
که یک جنگ  پیرامون شان می پردازد اما یک ســوژه جنگی 
کارنامه سینمایی  اش  واقعی را در دل خود داشته باشد در 
کین با آمــروم وارد ژانر جنگی و سینمای  خالی بوده است. آ

منتسب به آن شده است.

کیکاوس زیاری   |   گروه فرهنگ و هنر

یادداشت

کبر شیرودی، فیلم سینمایی  به مناسبت سالروز شهادت علی ا
ــروز ســاعــت 1۸ در  »آســمــان غـــرب« ساخته محمد عسگری امـ
فرهنگسرای  فیلم  بــاشــگــاه  نشست  سیزدهمین  و  ششصد 
ارسباران به نمایش در می آید و پس از آن با حضور محمد عسگری 
کوروش جاهد  کارگردان(، میثم مولایی )تدوینگر(،  )نویسنده و 
کارشناس سینما( و جمعی دیگر از عوامل فیلم نقد و بررسی  (
کشن محصول  می شود.  آسمان غرب، یک فیلم درام، جنگی و ا

1402 است که با نگاهی متفاوت، رشادت، غیرت و میهن دوستی 
کبر شیرودی و دیگر همرزمانش را در روزهای  خلبان شهید علی ا
آغازین جنگ به تصویر می کشد. این فیلم در چهل و دومین 
غ بلورین  جشنواره فیلم فجر در شش رشته نامزد بود و دو سیمر
کی مرام )در نقش شهید شیرودی(،  گرفت.   میلاد  به آن تعلق 
امیرحسین آرمــان )در نقش شهید ادیــبــان(، نــادر فــلاح، آرمین 
رحیمیان، کریم امینی، روح ا... زمانی، محمدرضا صولتی، سمیه 

مهری، نیوشا علیپور و با حضور افتخاری تورج الوند و نسیم ادبی، 
بازیگران این فیلم هستند.  علاقه مندان برای حضور در ششصد و 
سیزدهمین نشست باشگاه فیلم تهران می توانند به فرهنگسرای 
ارسباران در خیابان شریعتی، بالاتر از پل سیدخندان، خیابان 
کنند. همچنین بــرای رزرو صندلی می توانند به  جلفا مراجعه 
کنند. امکان خرید حضوری بلیت  سایت سینماتیکت مراجعه 

)نقدی( نیز از نیم ساعت پیش از نمایش فیلم وجود دارد. 

بررسی»آسمان غرب« 
 در سالروز شهادت 
کبر شیرودی علی ا

انــتــقــاد به   ــن  ایـ همیشه 
که  بـــوده  وارد  سینمای 
چرا درباره بزرگان تاریخی 
ــور، فیلمی  ــش ک ــی  ــ و ادب
ــود. در  ــی ش ــم ســاخــتــه ن
ــن ســـال هـــا، هر  تــمــام ایـ
بار خبری می آمد و بعد 
تکذیب می شد تا زمانی 
که خبری، سینمای ایران را زیر و رو کرد؛ خبر ساخت 
بین المللی  تاثیرگذار  شخصیت  دو  دربـــاره  فیلمی 
ادبــی یعنی شمس و مولانا به اسم »مست عشق« با 
که نوید یک  همکاری سرمایه گذاری طــرف خارجی 

فیلم با کیفیت را به مخاطبان می داد.
این فیلم اما در مراحل ساخت خود با موانعی روبه رو 
شد و تا جایی پیش رفت که تولید این فیلم متوقف 
شد و طرف ایرانی سراغ تولید اثری در داخل رفت. 

کنون بعد از کش و قوس های فراوان  ا
ــا فیلم  و حــتــی مــخــالــفــت هــایــی کــه ب
مست عشق در داخل شد، این فیلم 
کار خود را  با پیش فروشی چشمگیر 
شـــروع و تــوانــســت بــا فـــروش روز اول 
خود فیلم هایی را که هفته ها در صدر 
کران بودند را پشت سر بگذارد. گیشه ا

    قتل شمس پرونده روز 
عدلیه قونیه

ــا  وقـــتـــی صــحــبــت از شــمــس و مــولان
می شود تمام آنچه انتظار مــی رود از 
این فیلم؛ به تصویر کشیدن شخصیت 

این دو عارف بزرگ و آنی است که میان این دو اتفاق 
که حــول محور ایــن دو  می افتد و باقی روایت هایی 
گــر فکر  ا فرعیات هستند.  از  شخصیت وجــود دارد 
می کنید فیلم مست عشق نیز در همین راستاست 

سخت در اشتباه هستید. 
فیلم مست عشق را در واقع می توان یک تریلر جنایی 
دانست که در بستری تاریخی اتفاق می افتد. این فیلم 
آغاز  تبریزی  شمس  به  شبانه  حمله ای  سکانس  با 
می شود و سپس به توطئه قتل یکی از جنجالی ترین 
پــرونــده روز  شخصیت های شهر قونیه مــی پــردازد. 
کتر  کارا و  اســت  تبریزی  شمس  قتل  قونیه،  عدلیه 
اسکندر به عنوان مسئول تامین امنیت شهر قونیه، 

رسیدگی به پرونده را برعهده می گیرد.
فیلم اصلا  ــن  ای مــولانــا و شمس در  شخصیت های 
صرفا  دو  ایـــن  و  نیستند  بــرجــســتــه ای  شخصیت 
شخصیت های یک پرونده جنایی هستند. در فیلم 
کترهای اسکندر و  مست عشق آن قدر که ما شاهد کارا
علاء الدین، پسر کوچک مولانا و مظنون به قتل شمس 

کتر مولانا را نمی بینیم.  هستیم خود کارا
بــه بــیــانــی دیــگــر شــایــد فیلم مــســت عــشــق توانسته 
چارچوب های یک تریلر جنایی را رعایت کرده باشد 
که هدف  که از آن غافل شده این است  اما نکته ای 
مــولانــا موضوع  و  ــاره شمس  ــ از ساختن فیلمی درب
قتل شمس نــبــوده، بلکه مقصود اصلی از ساختن 
ایــن  از  چنین فیلمی دادن یــک شــنــاخــت واقــعــی 
که در فیلم اصــلا تلاشی  شخصیت هاست. نکته ای 
در جهت رسیدن به آن نشده است و به نوعی معدود 
این که نقش های مهمی در  با  ایرانی فیلم  بازیگران 
فیلم دارند اما کمتر از بازیگران ترک 

در قاب تصویر جای می گیرند.

    مولانای سرگردان

وقتی فیلمی به صورت بین المللی 
که  ساخته مــی شــود بدیهی اســت 
مخاطب فیلم نیز بین المللی باشد 
امــا فیلم مست عشق نشان داده 
ــرای مصرف  که در بهترین حالت ب
داخــلــی ساخته شــده اســـت. فیلم 
از اسمش مشخص  که  همان طور 
ــت کــه از  ــاره فـــردی اس ــ مــی شــود درب
عشق مست شده و همان طور که هر 
کسی می داند غرض از انتخاب چنین اسم بامسمایی، 
شخص مولانا جلال الدین محمد بلخی است. حال 
که اسم فیلم اذعــان دارد دربــاره شخص مولاناست، 
ابتدا باید این سؤال را از خود بپرسید؛ مولانا نه فقط در 
ایران که در سراسر جهان به چه چیز مشهور است؟ 
به ارادت بی چون چرای خود به شخصیت شمس؟ 
به این که بزرگ ترین واعظ شهر خود بوده یا به داشتن 
که مستقیما و  مثنوی ای با 6000 بیت یا دیگر آثــاری 
هستند؛   منسوب  مولانا  شخصیت  به  غیرمستفیم 
مانند دیوان شمس، فیه ما فیه یا مجالس سبعه؟ به 
گر تمام این آثار را به یک چشم نگاه کنیم  بیان دیگر ا
پی خواهیم برد که مولانا زبانی حاذق و کلامی پخته 

کمتر نشانی از مولانای واقعی را می توان  داشته اما 
در این فیلم عشق دید. تا آنجا که در فیلم نه نشانی از 
کتاب مثنوی می بینیم نه سکانسی از کتابت مثنوی 
و صرفا پارسا پیروزفر زحمت کشیده و دو غزل نصفه و 
نیمه می خواند و صد حیف که نویسنده و کارگردان اثر، 
مخاطب خود را از دیدن لحظه شروع سرودن مثنوی 

)نی  نامه( محروم کرده است.

    هویت سازی به سبک ایرانی!

مولانا احتمالا یکی از بحث برانگیزترین شخصیت های 
تاریخی و ادبی کشور باشد؛ از آنجا که هم کشور ایران و 
هم کشور ترکیه ادعای مالکیت معنوی این شخصیت 
را دارند، از همین جهت است که پروژه مست عشق نیز 
اهمیت دوچندانی پیدا می کند که با همکاری این دو 

کشور ساخته شده است. 
کــارگــردان اثــر امــا به خیال خــود در فیلم سکانسی را 

ــا بــه مــخــاطــبــان ایــرانــی و  قـــرار داده ت
کند؛ فراموش  گــوشــزد  خــارجــی خــود 
گــرچــه در قونیه خفته  نکنید مــولانــا 
کارگردان  اما شخصیتی ایرانی اســت. 
ــوع  ــوض ــان دادن ایــــن م ــ ــشـ ــ ــت نـ ــه ج
ــتــر خــود  ک ــارا ــرای ک ــ و هــویــت ســازی ب
کتاب  در سکانسی عــلاقــه مــولانــا بــه 
هویتی  نشانه  مهم ترین  را  شاهنامه 

ایرانیان برمی شمارد. 
ــانـــس شــاهــد  ــکـ ــا در هـــمـــیـــن سـ ــ ــ ام
ــایـــی هــســتــیــم کــــه خـــلاف  ــنـــش هـ کـ
کـــه مدنظر  هـــویـــت ســـازی ای اســــت 
ســازنــدگــان اثــر بـــوده؛ بــه عــنــوان مثال 

شاهد این موضوع هستیم که مولانا از این که فرزندش 
کتابخانه رسانده تا شاهنامه را  مخفیانه خــود را به 
بخواند، عصبانی می شود یا جناب مولانا به دستور 
شمس قصد کرده است تمام کتاب های خود، ازجمله 

شاهنامه را به فروش برساند.
شاید در نگاه اول خرده گرفتن به این مسأله ایرادی 
نکنید در هویت سازی  فــرامــوش  امــا  نــشــود  تلقی 
ــا حــتــی شخصی را بــه عــنــوان نماد  وقــتــی جــســم ی
و  کنش ها  تمام  آن وقـــت  می کنیم  معرفی  هویتی 
کــنــش هــایــی کــه نــمــاد هویتی انــجــام مــی دهــد یا  وا
در قبال آن نماد عملی انــجــام مــی شــود، معنایی 
خود مخاطب  بــه  را  می کنید  فکر  آنــچــه  از   بیشتر 

ــع وقــتــی گــفــتــه مــی شــود  ــ ــه مـــی دهـــد.  در واق ــ  ارائـ
هویت سازی یک امر ظریف و حساس است به همین 
گرچه قصدش هویت سازی و  علت، مست عشق ا
کید بر ایرانی بودن شخصیت مولانا بــوده اما در  تا

عمل آنچه اتفاق افتاده، کاملا برعکس است.

    به نام شمس

اولین قدم در عرفان و تصوف مداومت بر ذکر است، 
به گونه ای که عــارف به پیشنهاد مــراد خــود ذکــری را 
انتخاب می کند و آن را از لب خــود دور نمی کند. از 
طــرف دیگر تصویری که از یک عــارف واصــل که تا به 
امــروز از طریق رسانه ها و حتی کتب کلاسیک مانند 
تذکره الاولیا ارائه شده، تصویر فردی است که همواره 
تسلیم اراده الهی است؛ پند نمی دهد، بلکه حکمت 
گــر هــم خــرق عــادتــی رخ داده، همه در  مــی آمــوزد و ا

راستای حکمت است.

    این شمس، تک بعدی 
است

که از شمس تبریزی  اما تصویری 
می بینیم،  عشق  مست  فیلم  در 
باید  آنــچــه  بــا  دارد  فاصله  بسیار 
بــاشــد. بــه عــنــوان مــثــال در فیلم، 
شاهد سکانسی از نخستین دیدار 
که در آن  شمس و مولانا هستیم 
شمس از مولانا سؤالی می پرسد که 
باعث بیداری جان مولانا می شود 
اما در فیلم شمس پس از پرسیدن 
ــون مــرلــیــن  ــ ــا هــیــبــتــی چ ــؤال بـ ــ سـ
دیگر  سکانسی  در  یا  می کند!  به پا  توفانی  جادوگر 
که فــردی به شمس حمله ور می شود دچار  زمانی 

حمله قلبی می شود.
از ســوی دیگر در فیلم مست عشق با این که تمام 
کید شمس روی عشق است اما این عشق، بروزی  تا
گرچه در فیلم نمونه هایی از عشق  در فیلم نــدارد؛ 
از  کاملی  نمود  می توانست  هــر کــدام  کــه  می بینیم 
یکی از وجوه عشق باشد.  در واقع سازندگان مست 
عشق از وجوه شخصیتی شمس تبریزی زبان تند او 
را گرفته اند اما وجه مهم تر شخصیتی او را، یعنی آنچه 
که بر شخصیت مولانا به عنوان شخصی عالم تاثیر 

گذاشته است را فراموش کرده اند.

نگاهی به ساخته سینمایی حسن فتحی با موضوع مولانا و شمس

یلر جنایی  جای خالی سینمای ملی!مست عشق؛ یک تر
ــم ضـــعـــف و  ــه  رغــ ــ ــلــم مـــســـت عـــشـــق ب ــی ف
کاستی هایی که دارد اما با تولید خود بابی 
را در سینمای ایران باز کرد که دهه ها جای 
آن در سینمای کشور خالی بود. سینمای 
ایران هم پس از انقلاب که یک سینمای 
که  دولــتــی محسوب مــی شــود و هــم الان 
سرمایه گذاران خصوصی پا در این صنعت 
گذاشته اند همواره به سینمای ملی خود 
توجهی نداشته و نهایتا از این سینما چند 

اثر معدود مذهبی تولید شده است. 
تولید ایــن فیلم امــا دو نکته را به صورت 
عملی به متولیان و تهیه کنندگان سینما 
ــرد؛ اول جـــای خــالــی سینمای  کـ گــوشــزد 
ــه مــعــرفــی  ــه بـ ــت، ســیــنــمــایــی کـ ــ مــلــی اسـ
کمتر شــنــاخــتــه شــده یا  شــخــصــیــت هــای 
شناساندن هر چه بیشتر شخصیت هایی 

که ممکن است به پرتگاه تحریف بیفتند. 
دومین نکته اما متوجه بخش خصوصی 
ــال  ــبـ ــه دنـ ــری کــــه بـ ــ ــش ــ ــیـــنـــمـــاســـت، ق سـ
سرمایه گذاری و کسب سود مالی بوده که 
وارد این صنعت شده است.  مست عشق 
آن قــدر تشنه  نشان داده جامعه ایرانی 
این گونه از سینماست که به این فیلم ها 
کــران نشان می دهد و  رویکرد خوبی در ا
رکوردشکنی این فیلم  هم از پیش فروش 
آن شروع  شد. امید است که فیلم مست 
عشق، فتح بابی شود برای ساخته شدن 
به خصوص   ، درخـــور با کیفیتی  فیلم های 
در حــوزه محتوا تــا سینمای ایـــران بیش 
از گــذشــتــه نـــزدیـــک بـــه یـــک صــنــعــت در 

استاندارد های جهانی شود.

برش

وقتی صحبت از 
شمس و مولانا 

می شود تمام آنچه 
ود از این  انتظار می ر

فیلم؛ به تصویر 
کشیدن شخصیت 
رگ  این دو عارف بز

و آنی است که 
میان این دو اتفاق 

می افتد

مست عشق 
اگرچه قصدش 

ی  هویت ساز
و تاکید بر 

ایرانی بودن 
شخصیت مولانا 
بوده اما در عمل 

آنچه اتفاق افتاده، 
 کاملا برعکس

 است

گروه فرهنگ و هنر

امیرحسین حیدری


